⁴¹⁶ *Ecce enim non abnuitur primum hominem aliquod incurrise peccatum, sed quaeritur quomodo hoc peccatum possit in nascentibus inveniri. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 4,98,4-6 (CSEL 85/2, 102-103).*

vymezují hřích jinak než jako jednání vycházející ze svobodné vůle.⁴¹⁷ Pokud by přirozenost prvních lidí byla zkažená, pokud by za jejich útrapy mohlo samotné jejich stvoření, bylo by třeba předpokládat jiného stvořitele, jiného dárce duše (*dator animae*).⁴¹⁸ Takové pojetí, soudí Julián z Aeclana, by bylo rovné manichejskému.

Prvotní hřích, hřích prvního lidského páru podle Juliána není fatální událostí, spíš jednou z epizod v dějinách lidského rodu. V čem byl Adamův hřích horší než jiná provinění praotců, než přestoupení Kainovo či obyvatel Sodomy, ptá se aeclanský biskup. Pouze v tom, odpovídá si, že šlo o první přestoupení příkázání daného Bohem (*transgressio mandati*).⁴¹⁹ Hřích prvních lidí nemohl znamenat, že člověk po jednom provinění nenávratně ztratil schopnost k nápravě (*virtus emendationis*); v takovém případě by platilo, že Bůh stvořil člověka jen proto, aby padl.⁴²⁰ Důsledkem provinění prvních lidí nemohlo být naprosté převrácení všeho stvoření v jeho přirozenosti.⁴²¹ Ani po svém přestoupení první lidský pár neztratil

⁴¹⁷ Ac per hoc nullum est naturale, nullum originale peccatum, quia haec duo nomina unum indicant, id est peccatum esse non voluntarium; praescipsit autem veritas nisi voluntarium non posse esse peccatum, et ideo qui dicit malum esse, quod constat ingenitum, non convincit in natura esse peccatum, sed se ostendit per pravitatem iudicii criminosum. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,43,6-12 (CSEL 85/2, 246).

⁴¹⁸ Pessimae igitur conditionis pessimaeque naturae caro ista in ipsis primis hominibus suum quod ab exordio tenebat exseruit. Hanc autem tam malam substantiam deus bonus non potuit fabricare. Quid ergo superest, nisi ut fateamur alterum esse animae datorem, alterum luteum conditorem? Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,14,51-55 (CSEL 85/2, 325-326).

⁴¹⁹ Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,23 (CSEL 85/2, 373-375).

⁴²⁰ Prorsus si talis eius conditio fuit, ut quamdiu in hac vita erat, uno lapsu virtutem emendationis amitteret, non est ob aliud quam ut caderet institutus... Taeterrimus ergo primi hominis status ab ipso exordio, si a deo est tam infeliciter institutus, ut ruiturus in crimen perpetua peccandi necessitate ligaretur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,10,24-26.27-29 (CSEL 85/2, 310-311).